bulas sexaginta. Octava petia est pratum, et jacet ibi prope coheret

ei ex omni parte Sancti Ambrosii, et habet tabulas quinquaginta. Nona

petia similiter est pratum infra territorium Cose, et dicitur Terminus

Longus, quantumcumque nobis pertinet de prato qui fuit quondam

Staphixionis, et similiter quantumcumque nobis pertinet de faula 1

illa que, fuit suprascripti Staphixionis in monte et in piano et si am-

plius de nostro jure infra dictas coherentias inventum fùerit, excepto

campum quem nobis reservavimus, per jam dictam cartam donationis

sacrosancto et venerabili cenobio Sanctorum apostolorum Petri et

Pauli et Cluniessis ecclesiç donamus et concedimus, ut ab hac die et

deinceps habeant et possideant pro salute animarum nostrarum, qui

supra Ottonis et Bonize, et omnium parentum nostrorum, necnon et

omnium fidelium defunctorum. Et insuper spondimus atque promitti-
mus nos, una cum nostris heredibus, sacrosanctç Cluniensis ecclesiç

sicut per-hanc cartulam donavimus et tradidimus, et sicut in ea supe-
rius peromnia continetur ab omni homine defendere quod si defen-

dere non potuerimus juste et legaliter, aut si contra hanc cartam dona-

1 DuCange,-y° fanlaium.
81.
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1078,
7 mai.

1078,

22 août.

tionis agere aut causare vel subtrahere quoquomodo presumpserimus,
tune in duplum omnia sicut superius legitur, jam dicte Cluniacensis 1

ecclesiç restituere promittimus, sicut pro tempore meliorata fuerint,

sub extimatione in consimilibus-locis, pro animarum nostrarum paren-

tumque nostrorum remedio, quia sic decrevit nostra voluntas. Et ne

ullo tempore liceat nobis nolle quod volumus, inviolabiliter sub jure-

jurando conservare promittimus, cum stipulatione subnixa. Actum in

Insula feliciter. S. Ottonis et Bonize qui hanc cartam fieri rogaverunt,
et idem Otto conjugis suç Bonize consensit. S. Bertarii et item Bertarii

patris et filii, Gaufredi, Baldicionis, Lanfranci, romanalege viventium

testium. S. Heinrici, Amizonis, Eginonis, testium. Ego Ogerius, nota-

rius sacri palatii, legi et scripsi. Ego Rusticus, notarius sacri palatii, ro-

gatus subscripsi. Ego Albertus, notarius et judex sacri palatii, rogatus

subscripsi. EgoOddo, notarius et causidicus sacri palatii, scr[i]ptorhu-

jus cartule, post tradita complevi et dedi. Clementiam vestre bonitatis22

quatinus mepeccatorem vestre fraternitatis participem faciatis exposco.

3520.

EPISTOLA GREGORII PAP/E VII AD HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, UT LEGATO,

QUEM IPSE AD REGEM HISPANM MITTIT, AUXILIUM PIUEBEAT, ETC^

Gregorius, etc. Diversarum gentium, etc. (Regist. Greg. VII, lib. V,

ep. 2i; Labbe, Concil., t. X, p. 1 93 Hardouin, Concil., t.'VI,

pars 2a, col. 1391 Mansi, Concil., t. XX, p. 253.)

3521.

EPISTOLA GREGORII VkVM VII AD HUGONEM, CLUNIACENSEM ABBATEM, ET HUGONEM,

DIENSEM EPISCOPUM, QUIBUS, MANDAT UT DE REMENSIS ARCHIEPISCOPI QUERIMONHS

COGNOSCANT ATQUE JUDICENT.

Gregorius, etc. Quia in sanctae Dei, etc. (Regist. Greg. VII,

lib. VI, ep. 3; Biblioth. Cluniac., col. 47Ô; Mansi, Concil., t. XX,

p. 25g.)

[LisezChniacensi.] 2 [Aulieude ce mot, le scribea écrit,à tort, bonitatinsuivi
de l'abréviationus.]
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CHARTA QUA ADEMARUS NOTUM FACIT SE SECULO RENUNTIAVISSE ET RES SUAS

APUD TURCIACUM ET CURTEM MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quia ego Ademarus^perpen-
dens quam inutilis est omnis honor hujus seculi, immo quam nocivus

et illecrebrosus 1 adeternam dampnationem, misericordiam Christi me

visitante et inspirante, pro ejus amore, ex toto renunciavi seculo, et

contuli me2 ad memoriam sanctorum apostolorum Petri et Pauli in

monasterio Cluniaco, ut de cetero ibidem regulari discipline subditus

penitenciam agerem peccatorum meorum. Preterea pro meis paren-
tibus et pro me ipso donavi ad eandem memoriam et ecclesiam sanc-

torum apostolorum ea que infra sunt adnotata id est apud Turciacum 3

omnia que erant mee partis; apud Curtem similiter ea omnia que erant

mee partis. Actum anno Dominice incarnationis mlxxvhi, domno Gre-

gorio VII° apostolice sedi présidente, et Francorum rege Philippo

regnante.

(Au dos :) Carta Ademari militis de Carrella, de hoc quod habet

apud Turciacum et apud Curtem partem suam de omnibus.

3523.

CHARTA QUA BERNARDUS, COMES BISILDUNENSIS, SUBJICIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS

ET MOISSIACENSIBUS MONASTERIA SANCTI PETRI CAMPI ROTUNDI ET SANGT^E MARIE1

ARULARUM SANCTIQUE PAULI VALLOS^E 4.

Omnibus in eternum manifestum sit, quoniam ego Bernardus, comes

1
[Lisez comme dans B. illecebrosas.]

2 [Au lieu de ces deux mots, la copie
de L. de Barive porte contumelie, qui n'a

pas de sens.]
3

[B. porte ici à tort apud Turcia cum

omnibus, que, etc.]
En marge de la copie de cet acte dans

3522.

(BiM. nat. cop. 32-i8; B. h. 232 ..ccxxxhii.)

(B. h. 127, cxxix5.)

le cartulaire on lit, en caractères du

xve siècle « In regno Arragonum. »
5 Publié dans Marca Hisp., App.

col. 1168, ex archivo rnonasteriiCampiRo-

tandi; Gaîlia christ., t. I, pr. p. 39, ex
chartis Moisiac. et schedisColbert. et t. VI,
col. 484, fragm.
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Bisildunensis, videns quçdam monasteria quç mihi succedebant ex

propinquitate antecessorum et parentum meorum a monastico ordine

et regulari vita penitus deviasse, pro remissione peccatorum meorum

atque remedio animarum patris mei et matris meae, in melius ordi-

nare disposui. Hoc igitur salubri consilio accepto, auctoritate meorum

hominum, dono sub legali descripto omnipotenti Deo sanctisque

apostolis ejus Petro et Paulo, loco Cluniaco, atque abbati venerando

domno Hugoni et omnibus successoribus ejus, quandiu Iogus Clu-

niacus in ordine perstiterit, electionem et dominationem monasterii

Sancti Petri Campi Rotundi, atque monasterii Sanctse Mariae quod di-

citur Arulas, simulque monasterii Sancti Pauli Vallose,, ut teneant et

ordinentpredicta monasteria secundum regulam Sancti Benedicti in

perpetuum. Ut autem h§c mea cessio stabilis permaneret, abbatiam

Sanctf Marie de Arula ab illis qui in fevum adquisierant redemi, sci-

licet a Gifredo, Narbonensi archiepîscdpo c. uncias auri1, et in vita

sua dimisi ei de ipso honore capellaniam in ecclesia Sancti Petri de

Albaniano, atque omnes fevos militum quos in Bisildunensi confinio

Sancta Maria habebat, absque fevo Bernardi Adalberti et Willelmi

Segarii; similiter etiam abbatiam Sancti Pauli a Petro vicecomite

Fenollensium, quam in fevo adquisierat, redimi c uncias auri, et

dum vixerit dimisi ei de ipso honore Sancti Pauli villam que dicitur

Maurius. Insuper omnes malas consuetudines, botaticas, albergas

atque traginas, et omnes torturas, quas ego actenus vel omnes ante-

cessores mei in ipsis honoribus predictorum monasteriorum vide-

bamurrequirere, funditus dimitto. Istam siquidem meam donationem,

sicut jam dixi, ita jure perpetuo tenendam esse volo, ut si quis eam,

(quod absit!) violare temptaverit, sub judicio Romani pontificis exami-

nandum esse relinquo. Factum est autem hujus cessionis meae testa-

mentum in manibus carissimi mei consobrini domni Hunaldi, abbatis

Moysiacensis, anno Dominice, incarnationis millesimo Lxx°vin02, Gre-

gorio VII pontificatum Rom§ tenente, Phylippo rege Franchorum re-

1 [Marcaajoute ici «c ab ArnalloAmolliceiitumunciasauri. 2 Marcaajoutev

mvanicxrr.]
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gnante. Testium vocabula qui hoc affirmaverunt subtus sunt scripta.
Ego Bernardus comes affirmo et propriis manibus consigno itat.
S. Pontii

Bligerii. S. Adaberti Jozberti. S. Arnaldi Geraldi. S. Joz-
berti presbiteri.

3524.

CHARTA QUA RAINERIUS DE IGGIACO MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM

ET PRATUM JUXTA RIVUM LANSCIOLATAM.

(B. h.
290, CCXCI.)

Cum omnia orta occidant auctaque senescant, temporalia quoque
more fluentis aque. retrorsum nonultra undam dilapsam retorquentis
celeri lapsu inreparabiliter decurrant, preclaraque facies, honor mun-
danae gloriœ maximeque divitie, instabiles, preter hoc vis corporis,
alia quoque hujusmodi similia brevi

tempore dilabi in dies videntur,'
opere precium est animam aut eterna exercitatione virtutum aut con'
tagione peccatorum infectam munificentia helemosinarum Deo red-
dere preclaram, terrena pro celestibus commutare, temporalia pro
§ternis, peritura pro magnis dare, sua Christi pauperibus pro desi-
derio vitç eternç factis relinquere deserendo, quatinus eorum pre-
cibus regna celorum cum eis possidere mereatur.

Hujus itaque gratia
capessende socieiatis ego Rainerius miles, de

Iggiaco, dono Deo omni-
potenti et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo Cluniensique mona-
sterio, aliquid de mea hereditate que mihi a parentibus jure succes-
sionis obvenit, unum scilicet

campum qui est situs
et terminatur juxta

terram Sancti Petri. Et preter hune, pratum quoddamjuxta rivum, Lan-
sciolatam nomine, situm dono post mortem meam, prefato loco; pro
animç me§ et parentum meorum remedio, et ut

[memoria] mea in
ipso monasterio inter reliqua fidelium nomina

semper habeatur. Est au-
tem ipsa terra in episcopatu Matiscone,nsi. Si quis vero, (quodabsit!) in
posterum contradicere vel falsare voluerit, iram primitus Dei omni-
potentis et beatorum apostolorum incurrat, et nisi cito resipuerit,

[Le manuscritporte seulementmiï]
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eternae danmationis sententia feriatur. S. Humberti, filii ejusdem Rai-

nerii. S. Ottonis, fratris ejus. S. Hugonis Rebuti'. S. Bernardi. S. Hu-

gonis. Facta est autem-hœc donatio anno ab incarnatione Domini mil-

lesimo lxx.viii, indictione i, regnante Philippo rege Francorum.

3525.

CHARTA QUA ROTBERTUS DE LU (Ll) ET DURANNUS FILIUS EJUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI DUAS VINEAS IN VILLA BURZIACO ET APUD REZINZ.

(B. h. 3i3, cccxiin.)

Dum in hujus vite exilio temporaliter vivitur, studendum est uni-

cuique Melium maximeque laicali professione viventium, ut de rébus

a Domino sibi conlatis operariis Christi jugiter in ipsius vinea labo-

rantibus aliquod subsidium impertiantur, ut a superno Patrefamilias

in retributione denarii cum eisdem remunerari mereantur. Hujus

itaque muneris capiendi gratia provocatus, ego Rotbertus miles, de

Lu1, simulque filius meus Durannus, donamus et concedimus omni-

potenti Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad Cluniacense

monasterium, cui domnus Hugo abba preesse pariter et prodesse

videtur, duas vineas optimas, unam scilicet apud Burziacum villam,

aliam vero apud Rezinz. Hoc vero facio pro salute anime, mee, ac filii

mei, et pro requie conjugis meç defunctse, ut Deus omnipotens

nostri misereatur. Si quis autem hoc donum (quod absit!) ausus fuerit

calumpniari, anathema sit. S. Rotberti, qui hoc donum fecit. S.. Du-

ranni, filii ejus. S. Bernardi. S. Constancii prepositi. Facta est autem

heecdonatio cum carta, anno ab incarnatione Domini millesimo LXX.vih

indictione i, regnante Philippo rege Francorum.

1 Les chartes n" 352 et 639 de B. que

l'on trouvera ci-après, portent de Li, in

episcopatu Cabilonensi. [Ce nom paraît de-

voir être identifié avec Lys, h. c"ede Sas-

sangy, Saône-et -Loire, arr. Chalon-sur-

Saône, conBuxy.]
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iv. 8-2

1"H!5'I¡UtRIl::i'i.HIOHI.Eo

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego Seguinus, perpen-
dens quam inutilisest omnis honor hujus seculi, immo quam nocivus
et illecebrosus ad eternam dampnationem,, misericordia Christi me

visitante et inspirante, pro ejus amore, ex toto renunciavi seculo,

et contuli me ad memoriam sanctorum apostolorum Pétri et Pauli in

monasterio Cluniaco, ut de cetero ibidem regulari discipline suhditus

penitentiam agerem peccatorum meorum. Preterea, pro meis paren-
tibus et pro me ipso, donavi ad eandem memoriam et ecclesiam sanc-

torum apostolorum apud Cassanias unum mansum et cetera omnia

que ibi habebam in alodol.

CHARTA QUA ADVIINOS S^ECtLO RENUNTIANS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

APUD KALENDINIACUM.

Simili modo et ego Advinus, eadem fide ac devotione conferens

me ad serviendum Deo in prefato monasterio Cluniaco, donavi ibi

unum mansum apud Kalendiniacum. Actum est anno Dominicee in-

carnationis millesimo lxx.viii, domno Gregorio septimo secclesiaeRo-

man§ presidente et Francorum rege Philippo regnante.

1 Pourla date, voyezlapiècesuivantequisemblen'être quela suitede celle-ci;

CHARTA QUA SEGUINUS SjECULO RENUNTIANS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM APUD CASSANIAS.

(B. h. ioà > coccvn.)

3526.

(B. h. 4o3, ccccvi.)

3527.
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3528.

CHARTA QUA WIDO, COMES MATISCONENSIS, MONASTERIO CLUNIACENSI

IN QUO FACTUS ERAT MONACHUS, MULTA PR/EDIA CONFERT.

(B. h. 564, dlxvii1.)

Notumsit omnibus Christi fidelibus, quod ego Wido, aliquando

cornes Matisconensis, perpendens quam inutilis est omnis honor hujus

seculi, immo quam nocuus et illecebrosus ad çternam dampnatio-

nem, misericordia Christi me visitante et inspirante, pro ejus amore,

ex toto renuntiavi seculo, et contuli me ad memoriam sanctorum

apostolorum Petri et Pauli, in monasterio Cluniaco, ut de cetero ibi-

dem regulari discipline subditus, penitentiam agerem peccatorum

meorum. Preterea, pro meis parentibus et pro me ipso donavi ad me-

moriam et ecclesiam sanctorum apostolorum omnia que infra sunt

annotata; id est has villas Blandens et omnes clausos et clausarios,

silvas et aquas et pascuaria et omnia appenditia; Doblens et quicquid

ibi appendit, mansos et omnes consuetudines que in aliis villis sunt1

huic appendentes; Lammura et quicquid ibi appendet; Planneisel, et

servos qui ibi morantur et quicquid appendet Levoretum 3 et omne

quicquid ei appendet; Vernedum et silvas et prata et omne quicquid

appendet. Venda4, quam dominici asini55 persolvebant apud Lodons,

data est et condonata, et omnimodis interdictum ne ulterius persol-

vatur Osan et mansos et silvas et aquas et omnem usuarium fructum

qui appendet hçc omnia donavi et delegavi potestiva manu, abs-

que omnium hominum contradictione, Deo et sanctis ejus apostolis,

1 On lit en marge «Sepelitur in ca-

opella Sancti Petri Veteris. » Cet acte a

été publié par d'Achery, Spicil., t. 111,

p. 4i3, in-f; t. VI, p. 457, in-4°.

2 [Guy II s'était emparé, paraît-il, par
violence de la prévôté de Domblans, au

préjudice de Saint-Étienne de Besançon,

et la donna à l'abbaye de Cluny, qui ne la

garda que quelques années. Rousset, Dic-

tionnaire du Jura, III, 4-]

3 D'Ach., Lenoratum.

D'Ach., Vendam.

5 II y a ici la place d'un mot en blanc

par suite d'une coupure du parchemin,

mais il ne manque rien.

0 D'Ach., potestativa.
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ad usum servorum Dei in prefato monasterio Deo servientium, vide-

licet perpetuo jure tenenda et possidenda. Et si quis in predictis ca-

lumpniam velmolestiam ullo modo intulerit, durissimam virgam et

disciplinam Dei omnipotentis in hoc seculo exp[er]iatur, quia non

est dignum optare cuiquam ut in perpetuum dampnetur. Actum Do-

minice, incarnationis anno m.lxx.viii, donno Gregorio VII apostolice
sedi presidente, et Francorum rege Philippo régnante.